gauerunt dimitti, sacerdotibus pecuniam numerare, mulierē triginta siclos, uirum quinquaginta: qui uerò tantum pecunie nō habuerint, hos sacerdotum arbitrio relinquendos. Quin & si quis domi maeter ad priuatū epulum, non ob cultum diuinum, offerendum tamen sacerdotibus pecoris pectus & brachiū dextrum. Tantū est quod sacerdotibus Moyses attribuit, praterq; quicquid pro peccatis populus offert, ut in proximè precedente uolumine diximus. Quicquid autem à populo sacerdotū ordini contribuatur, ex eo tā uxores quàm filias & famulos etiam participes esse uoluit, exceptis quæ pro peccatis offeruntur: hæc enim in fano soli sacerdotio fungētes mares eodem die absument. His ita post seditionē dispositis castra mouit, & cū omnibus copijs ad Idumæa fines peruenit, legatis primū ad regem præmissis: petebat ab eo tantū liberum transitū, paratus ipsius arbitrio fidem dare, sine cuiusquam iniuria iter se facturū: præterea forum rerum uenaliū suis exhiberi poscebat, persolurus etiam aquæ pretium, si rex ita iuberet. Ille uerò legatis re infecta dimissis, negatoq; transitu, armatus cum exercitu est obuiam profectus, prohibiturus Moysen si uiuam aperire conaretur. At propheta cōsilio prius oraculo, & Deo nō permitte ut ipse pugne principiū faceret, retrorsum abduxit exercitum, per desertum iter facturus. Eodem tēpore sorori eius Mariamæ ultimus

uita

nite dies aduenit, quadragesimo anno ex quo
 Aegyptū reliquerat, mensis Xanthici luna pri-
 ma: sepultaq; est publico sumptu magnificè, su-
 per quodam monte qui appellatur Sein: & post
 menstruum luctū lustrauit Moyses populū hunc Num. 19
 in modum: iuuenca laboris & aratri experiem,
 colore toto corpore rufam, paulū ante castra pro-
 ductam pontifex in loco purissimo maectauit, &
 sanguinē septies digito aspersit uersus Dei ta-
 bernaculum: deinde solida iuueca, ita ut procu-
 buit cum pelle ac intestinis ardente, lignū cedri-
 num in medium ignē inijciunt, simulq; hyssopum
 & lanā cocco tinctam: huius cinerē uniuersum
 uir purus ac castus collectū reponit in locum pu-
 rissimum: & quotquot posthac funesti purifica-
 tione opus habebant, paulū huius cineris in fon-
 tanam immittētes, & hyssopi ramulū incingen-
 tes, aspergebāt se die tertia & septima: quo fa-
 cto pro puris posthac habebantur: & hunc lu-
 strandi morem etiam in terra belli sorte quæ sua
 seruari præcepit. Cæterum funesto exercitu ita ut Num. 20
 dixi lustrato, per desertū cum eo pergens Ara-
 biam perijt. Cumq; uenisset in agrū urbis Ara-
 bum primaria, quæ olim Arce, nunc Petra no-
 minatur, hoc loco montē excelsum, quo ager clau-
 ditur, Aaron conscendit, præmonitus à Moysè,
 quod esset moriturus: & in cōspectu totius exer-
 citus, stans in loco accliu, exuta pontificiam sto-
 lam Eleazaro filio tradidit, ad quem iure ætatis
 success

successio pertinebat : atq; ita spectante populo moritur, eodē ipso anno quo sororē amisit, anno et atis centesimo uigesimo tertio : dies mortis eius incidit in primam lunam mensis qui Atheniensibus Hecatōbæon dicitur, Macedonibus Louis,

IIII. Hebrais Sabba. Luxit eum populus diebus Num. 21. triginta, & luctu finito, Moysis ductu peruenit ad fluvium qui nominatur Arnon: is ex Arabia montibus exortus, desertum medium pererrans, in Asphaltitem lacum influit, Moabitas ab Amoraïs determinans: estq; hæc regio frugifera, & fructus quantum satis est incolis suppediat. Ad eius regem Schonem misit legatos Moyses, qui transitum per regnum peterēt, fidem daturus, quòd sine detrimento uel agrorum uel colonorū militem traduceret : sed persoluturum pretium rerū uenaliū ex æquo & bono, etiam si potum aqua sine pretio dare grauarentur. Schon uerò negato transitu, & armato suorum exercitu, uadi Arnonis occupat, prohibiturus si Hebræi fluvium transire conarentur.

Quomodo Moyses deuicit Schonem & Ogem Amoraorum reges, deleuitq; eorum copias. CAP. V.

Num. 2. **M**oyses autē postquā intellexit Amoraos hostile in se animū gerere, haud ferēdum contemptū ratus, & uidēs Hebræos genus hominum intractabile, orio simul & egestate facile adduci posse ut pristinos tumultus ac seditiones renouaret, occasionē eis adimere nolens, cōsuluit Deum,

Deum, an bello uia aperire permitteret. Deo uero annuente, & uictoria in super pollicente, magnopere hac spe animatus, militem quoque fiducia complet, clamitas adesse tempus quo pugnandi cupiditate exsatiaret, auspice Deo & quod sponte iam propenderent autoritate sua compellente. At illi permissa potestate laei, arma corripunt, & euestigio instructa acie ad hostem properant. Amoraus contra ut uidit aduentus oblitus pristinae ferociae, tum ipse est territus, tum milites animos quos ante uisum hostem praese ferebant, praetimore demiserunt. Itaque uix primo conflictu excepto terga uertunt, in sola fuga spem salutis repouentes: confidebant enim munitis urbibus, quae tamen nihil prorsus eis profuerunt. Nam Hebraei ut primum animaduertent hostes cedere acriter instituerunt, turbatisque eorum ordinibus, in extremam formidinem illos coniecerunt. Iamque totis campis sparsi effuso cursu alij alias urbes petebant, nec alteri persequendo fatigantur, imperfectam uictoriam relinquere nolentes, sed cum essent funditores optimi, & eius pugnae generis, quod omni telorum genere eminus geritur in primis periti, & expeditiones quae ut armis granarentur, aut pedibus fugatos assequerentur, aut gladiis & iaculis, si quos celeriores timor fecerat. Itaque magna strages editur, & si qui effugerant, cum uulneribus & suis conflictabantur: erat enim aestas. Cumque desiderio potus ad flumen agmine magno ferrentur, ab inse-

quere

quentibus circumuēti eminus sagittis ac iaculis
 sunt confixi, & inter ceteros Schon rex cecidit.
 Hebraei uerò caesos spoliabāt, praeda agebāt, ma-
 gna rerū copia fruebātur, quòd fructus nondū ex
 agris collecti essent: & milites totā regionē per-
 currebāt impunè diripiendo, captiuosq; abducen-
 do: nemo enim resistebat, robore eius regionis in
 pugna absumpto. Talis elades Amoraëis acci-
 dit, qui nec consilio prudenter, nec armis fortiter
 sunt usi. Hebraei uerò terrā eam occupauerūt, in-
 ter tres annes insule modo sitā. Nam Arnonis
 ripa meridionale eius latus termināt, Iobacchus
 uerò septētrionale, qui in Iordanē influens nomen
 amittit: occidentalis tractus Iordane amne al-
 luitur. In hoc rerū statu exoritur Israëlitis nouus
 hostis Oges Galadine & Gaulanitudis regio-
 num rex, in auxiliū Schonis amici & socij ue-
 niens: cuius res quum iam perditas uideret, nihi-
 lominus uictoriā sperās, uirtutis suorū ac ho-
 stium periculū facere decreuit. Qua spe frustra-
 tus et ipse in pralio periit, & exercitus ad unum
 est deletus. Moyses uerò Iobaccho fluuio supe-
 rato, regnū Ogis ingressus urbē unam post aliam
 subuertebat, habitatores interneccione uastans,
 qui omnes eius terra homines diuitijs & agro-
 rum fertilitate superabant. Oges etiā uir heroica
 specie corporis, ne uirib⁹ quidē ac uirtute fuit in-
 ferior: cuius roboris & staturæ argumētū exsta-
 bat in expugnata regia urbe Ammanitudis
 region

regionis, dicta *Rabatha*: lectus erat ferreus quatuor cubitorum latitudine, novem longitudine. Huius viri casum non solum presens Hebraeorum felicitas est insecuta, sed in futurum etiam maiorum successum illis causa est facta. Sexaginta enim oppida egregie munita de eius ditione ceperunt, & ex praeda tam privatim quam publice sunt locupletati. Post haec *Moses* castra *Jordanem* versus movet, & campum magnum e regione *Hierichuntis*: ea est urbs copiosa, palmis abundans, & balsamum ferens. Iamque in tantum creverant *Israëliarum* animi, ut nihil magis quam pugnare ac praelia cuperent: & *Moses* utendi hac propititudine suorum ratus, victimis Deo pro gratiarum actione mactatis, epuloque exercitui dato, partem eius armatam ad *Madianitarum* regionem vastandam misit, urbesque gentis eius expugnandas: cuius belli origo talem causam habuit.

De Balamo uate.

CAP. VI.

Balac rex *Moabitarum*, habens veterem *Num. 22.*
amicitiam & societatem cum *Madianitis*, 23.24.
cum res *Israëliarum* in tantum crescere uideret, coepit etiam de suo regno esse sollicitus. Nesciebat enim Deum uetare, ne *Hebraei* quicquam ulterius praeter *Chananaeam* usurpare appetant: atque ita non satis consulte de rebus novis cogitavit: & bello quidem aggredi elatos tot victoriarum successu non est ausus, obstare tamen uolens ne ulterius procederent, legatos de communibus commodis